Le comte de Champagne se départit de la mouvance de France pour ces châteaux, suivant le pouvoir que l'usage reçut pour lors universellement dans les fiefs luy donnoit : par lequel, comme le vassal estoit obligé de servir son seigneur, et lui en faisoit la promesse dans l'hommage, sous peine de commise et de confiscation de son fief ; ainsi le seigneur promettoit à son vassal de défendre, tant sa personne que son fief. Nous avons la formule de ces obligations du seigneur en plusieurs titres des comtes de Tholose de la chambre des comptes de Paris, qui sont ordinairement conçus en ces termes : *Ad hoc nos dictus comes recipientes dictam confessionem et recognitionem fidelitatis et homagium a vobis dicto N. pro prædictis feudis, in forma præscripta, promittimus vobis, quod tam personam vestram quam dicta feuda, et omnia jura quæ in eis ha-*

betis, contra quoslibet molestatores qui super hoc eis injuriari voluerint bona fide defendemus. C'est ce qui a fait dire à Philippe de Beaumanoir, en sa *Coûtume de Beauvaisis*³, que *li sires doit autant foi et loiaté à son home, come li homs fet à son seigneur.* En sorte que si le vassal estoit attaqué par ses ennemis, et n'estoit pas défendu par son seigneur, le seigneur perdoit sa mouvance, et le vassal pouvoit se donner à un autre seigneur, et relever son fief de luy, qui est presque le cas où le comte Henry prit sujet de relever quelques châteaux de son comté de l'empereur, parce qu'estant son prisonnier pour le fait du roy, le roy ne se mettoit pas en devoir de luy faire obtenir sa liberté. Le *Roman de Garin le Loherans* a touché en divers endroits cet usage :

Pepins li rois, dont devoie tenir
Mon fé, ma terre, et trestot mon país,
Li rois ne m'est vilainement faillis,
Mes ma cité ont Sarazin assis,
Desconfit sont, se vos tenés ami,
Se vos del siege les povés départir,
De toi tiendrai ma terre et mon país.

Et ailleurs :

Or vien à vos, empereres gentis,
Que vos aillés vostre fé garantir,
Se vos nel faites, mal en somes baillis,
Et tuit baron doivent de vos tenir.
J'en parlerai, ce dit le rois Pepin,
Qui que ge faille, vos ne dois ge faillir.

Il a plusieurs exemples dans l'histoire⁴, des renvois, des remises, et des changemens d'hommages en ces cas, dont les formes sont prescrites dans les loix de Henry I, roy d'Angleterre, en ces termes : *Si dominus terram suam, vel feodum suum, auferat homini suo, unde est homo suus ; vel si eum in mortali necessitate deserat, supervacue forisfacere potest dominium suum erga eum : sustinere tamen debet homo dominum suum, si faciet ei contumeliam, vel injuriam ejusmodi, in guerra 30 dies, in pace unum annum et diem, et interim private per compares, per vicinos, et per domesticos, et per extraneos, per legem requirere eum de recto.* Je me suis un peu étendu sur cette matiere, afin d'expliquer les raisons qui porteroient Henry, comte de Champagne, à se soustraire de l'hommage du roy de France pour ces quatre ou cinq châteaux, et à les relever de l'Empire : ce qu'il fit probablement pour donner quelque satisfaction à Frederic, qui ne voulut pas qu'on luy imputât de n'avoir pas tenu sa parole pour l'entreveuë, qui avoit esté arrêtée, s'estant trouvé au lieu designé après la retraite du roy. De sorte que ce fut après cet hommage que Frederic écrivit cette lettre à Henry, où il le qualifie *fidelis et consanguineus suus*⁵, d'où Chifflet infere qu'il estoit sujet de l'empereur : ce qui est vray à l'égard de ces châteaux que je viens de nommer, mais non pas de toute la Champagne. Ce qui paroît assez par la substance et la teneur de ces lettres. Mais avant ce temps-là, lorsque Frederic se servit de luy pour moyenner une entreveuë avec le roy, cet empereur declare en termes formels qu'ils n'estoit pas son vassal, mais du roy⁶ : *Sane quæcumque necessaria sunt ad conservandam inter nos mutua dilectionis integritatem, cum dilecto consanguineo nostro, fidele tuo, Henrico, comite Treacarum, amice et plenarie ordinavimus, etc.*